
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2026 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2026\500\HOTĂRÂRI\72-MMPS-2026\72_redactat-ro.docx 

Privind modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului  

nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul  

de stabilire și plată a ajutorului social 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul 

social (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 179, art. 625), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Punctul 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), cu 

modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 

„12. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a aceluiași an față de 

aceeași lună a anului premergător, în valoare de 6,84%, la 1 aprilie 2026 nivelul 

venitului lunar minim garantat se indexează cu coeficientul de indexare de 

1,0684 și după indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1 869 de lei; 

b) pentru un copil – 1 944 de lei.”      
    

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale.      
       

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2026. 
 

 
 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Natalia Plugaru 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

de stabilire și plată a ajutorului social 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire 

și plată a ajutorului social este elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Prezentul proiect este elaborat conform prevederilor art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 

133/2008 cu privire la ajutorul social, cu modificările ulterioare. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Potrivit prevederilor Legii nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social, cuantumul 

venitului lunar minim garantat pentru un adult și pentru un copil se stabilește anual de  Guvern.  

Venitul lunar minim garantat se indexează în fiecare an, la data de 1 aprilie. 

Coeficientul de indexare constituie rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată prin 

creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a anului respectiv față de aceeași lună a 

anului premergător. Dacă din calcul rezultă fracțiuni în bani, acestea se rotunjesc la un leu în 

creștere (pct. 192 din HG 1167/2008). 

Conform datelor din Sistemul Informațional ”Asistență Socială”, în anul 2025, în 

listele de plată pentru ajutor social au fost incluse: 

Nr. 

de 

ord 

Luna Gospodării beneficiare 

1 Ianuarie 16 163 

2 Februarie 15 635 

3 Martie 15 390 

4 Aprilie 15 040 

5 Mai 14 652 

6 Iunie 14 291 

7 Iulie 13 937 

8 August 13 467 

9 Septembrie 13 361 

10 Octombrie 13 275 

11 Noiembrie 17 561 

12 Decembrie 13 879 
 

3. Obiective urmărite și soluții propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede: 

➢ indexarea la 1 aprilie 2026 a nivelului venitului lunar minim garantat în mărime de 

6.84 % (coeficientul de indexare de 1.0684) ținând cont de rata inflației la sfârșitul anului 

precedent, exprimată drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a aceluiași an 

față de aceeași lună a anului premergător. După indexare, nivelul venitului lunar minim 

garantat va constitui: 

- pentru un adult – 1869 lei (1749 *6.84% = 1869 lei); 

- pentru un copil – 1944 lei (1819 * 6.84% = 1944 lei). 

➢ intrarea în vigoare la data de 1 aprilie 2026. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



În procesul de elaborare a proiectului nu au putut fi aplicate alte opțiuni alternative. 

Totodată ținând cont de caracterul proiectului, se propune intrarea în vigoare a Hotărârii 

Guvernului pentru modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social, la data de 

01 aprilie 2026. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

 Implementarea proiectului nu implică alocarea de fonduri suplimentare din bugetul de 

stat, întrucât actualizarea venitului lunar minim garantat, începând cu data de 1 aprilie 2026, 

este deja inclusă în Bugetul de stat pentru anul 2026. Indexarea VLMG se înscrie în contextul 

aplicării mecanismului general de indexare a prestațiilor de asigurări și asistență socială, care 

se efectuează anual la 1 aprilie. 

Ajustarea periodică a VLMG asigură un tratament echitabil beneficiarilor, raportat la 

condițiile economice actuale, și contribuie la menținerea unui nivel minim de trai pentru 

persoanele și familiile aflate în dificultate, inclusiv are scopul menținerii actualilor beneficiari 

în program.  

Conform prognozelor pentru anul 2026, media numărului beneficiarilor de ajutor social 

este estimată la 16 157 beneficiari lunar, cu o prestație medie lunară de circa 2400 lei. Astfel, 

pentru implementarea în anul 2026 a Legii nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social, sunt 

aprobate 580 377,6 mii lei, dintre care 4 377,6 mii lei constituie cheltuieli pentru serviciile de 

distribuire, iar 576 000,0 mii lei sunt destinate achitării prestațiilor, sumă care include și efectul 

indexării de la 1 aprilie 2026.  

În acest sens, implementarea prevederilor proiectului dat se va efectua în limita alocațiilor 

aprobate în bugetul de stat pentru anul 2026. 
4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4 . Impactul social 
Implementarea mecanismului de indexare a VLMG va avea un impact social pozitiv, 

prin:  
- îmbunătățirea nivelului de protecție socială a persoanelor vulnerabile;  
- reducerea inegalităților sociale;  
- asigurarea unui tratament echitabil și nediscriminatoriu pentru beneficiarii de 

ajutorul social;  
- creșterea încrederii populației în politicile publice de asistență socială. 

         4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

             Nu este aplicabil. 

        4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen  
             Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

  Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională. 

Proiectul nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene.  

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 
Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



          În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului hotărârii de Guvern, a fost plasat 

pe pagina web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale (www.social@gov.md) 

https://social.gov.md/transparenta-decizionala/consultari-publice/anunturi-proiecte-supuse-

consultarilor-publice/ (ID:15833), directoriul „Transparență”, link-ul de acces: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15833.  

 

        Totodată, proiectul și nota de fundamentare au fost plasate pentru consultări publice la 

link-ul: http://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15833. 

          7. Concluziile expertizelor 

        Concluziile Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție au fost integrate în 

sinteză. Toate recomandările expuse au fost acceptate.   

          8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

        Implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului nu necesită modificarea altor 

acte normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în 

concordanță cu cadrul normativ existent. 

         9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

       Aprobarea proiectului Hotărârii Guvernului nu implică realizarea unor măsuri 

adiționale pentru implementare. 

 

  

 

                

                   Secretar de Stat                                                                 Vasile CUȘCA 

https://social.gov.md/transparenta-decizionala/consultari-publice/anunturi-proiecte-supuse-consultarilor-publice/
https://social.gov.md/transparenta-decizionala/consultari-publice/anunturi-proiecte-supuse-consultarilor-publice/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15833
http://particip.gov.md/ro/document/stages/*/


 
SINTEZA 

 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 
 

Nr. 

crt. 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea autorului proiectului 

 

Avizare și consultare publică 

 

1. Ministerul Finanțelor 

Aviz nr. 07/2-03/17/117 

din 06.02.2026 

La indicația Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-1956-18-69-588 

din 2 februarie 2026, Ministerul Finanțelor a examinat 

proiectul de hotărâre privind modificarea punctului 12 din 

Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului social (număr unic 72/MMPS/2026) și, în limita 

competențelor funcționale, comunică lipsa obiecțiilor. 

 

Se acceptă. 

2. Casa Națională de  

Asigurări Sociale  

Aviz nr. 1680 din 

05.02.2026 

Casa Națională de Asigurări Sociale a examinat proiectul de 

hotărâre privind modificarea punctului 12 din Hotărârea 

Guvernului nr.1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social (număr 

unic 72/MMPS/2026), comunicând despre lipsa propunerilor 

și obiecțiilor. 

 

Se acceptă. 

3. Biroul Național de 

Statistică 

Aviz nr. 11-1/11 din 

06.02.2026 

Cu referire la proiectul de hotărâre a Guvernului privind 

modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 

1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire și plată a ajutorului social (număr unic 

72/MMPS/2026), remis spre avizare BNS a comunicat lipsa 

obiecțiilor și propunerilor. 

 

Se acceptă. 

4. Oficiul Avocatului 

Poporului 

Aviz nr. 04-3/7-245 din 

10.02.2026 

A comunicat despre lipsa de obiecții. 

 

Se acceptă. 



2 
5. Confederația Națională a 

Sindicatelor din Moldova  

Aviz nr. 03-02/50 din 

09.02.2026 

 

Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova a examinat 

proiectul de hotărâre privind modificarea punctului 12 din 

Hotărârea Guvernului nr.1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului social (număr unic 72/MMPS/2026) a comunicat 

lipsa de obiecții și propuneri. 

 

Se acceptă. 

6. Confederația Națională a 

Patronatului din 

Republica Moldova 

Aviz nr. 05/1-11 din 

09.02.2026 

Confederația Națională a Patronatului din Moldova a examinat 

proiectul de hotărâre privind modificarea punctului 12 din 

Hotărârea Guvernului nr.1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului social (număr unic 72/MMPS/2026) a comunicat 

lipsă de obiecții pe marginea acestuia. 

 

Se acceptă. 

 

Expertizare 

 

7. Ministerul Justiției  

Aviz nr. 04/2-1887 din 

20.02.2026 

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de 

fundamentare, proiectul de act normativ propune indexarea la 

1 aprilie 2026 a nivelului venitului lunar minim garantat în 

mărime de 6.84 % (coeficientul de indexare de 1.0684), având 

în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a 

aceluiași an față de aceeași lună a anului premergător.  

Raționamentele autorului reflectate în nota de fundamentare 

definesc cu claritate condițiile ce au impus elaborarea 

proiectului actului normativ și finalitățile urmărite.   

Obiecții de ordin conceptual nu avem de formulat.  

Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, menționăm că  proiectul corespunde cerințelor de 

calitate al actului normativ.  

Totodată, în formula de atestare a autenticității actului 

normativ, cuvântul „Ministra” se va substitui cu cuvântul 

„Ministrul”, conform Decretului Președintelui Republicii 

Moldova nr. 424/2025 privind numirea Guvernului. 

 

Se acceptă. 

Proiectul a fost revizuit prin prisma propunerii 

înaintate. 



3 
8. Centrul Național 

Anticorupție                   

Raport de expertiză         

nr. EHG26/11192 din 

16.02.2026 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale are drept scop îmbunătățirea nivelului de protecție 

socială a persoanelor vulnerabile. Astfel, prin proiect se 

propune modificarea Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a ajutorului social.  

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către 

autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă 

caracterul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.28 din Legea integrității nr.82/2017. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit. a)-d) din Legea nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional. Nota de fundamentare a 

proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de 

tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit. a)-f) din 

Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017. 

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este 

detrimentul interesului public general în sensul prevederilor 

Legii integrității nr. 82/2017. 

Se acceptă. 

 

 

 

 

                             Secretar de Stat                                                                                                                Vasile CUȘCA 


	1-72_redactat-ro
	2-NF PHG 1167_indexare VLMG
	3-SINTEZA_PHG 1167_indexare VLMG 2026.semnat



